
 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

1 / 17 
 

EDITAL Nº 01/2017, DE 17 DE FEVEIRO DE 2017 

APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO E VISITAS TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA 

E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF,no uso de suas atribuições legais, 

consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento 

Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da seleção de propostas de apoio financeiro à participação em eventos, cursos de curta duração 

e visitas técnicas de natureza científica, tecnológica e de inovação a serem realizados no mês de OUTUBRO/2017. Propostas apresentadas na seguinte ordem: 

número, beneficiário, nome do evento, local e valor a ser aprovado.       

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local 
Valor 

Aprovado 

1 18977.76.47918.14072017 Admilson Gonçalves Júnior  XXIV Congresso Nacional de Criminalística 
Florianópolis/Santa 

Catarina 
R$ 3.000,00  

2  18679.76.47878.14072017 Adriana de Oliveira Pinheiro 
41º Encontro Anual da a Associação Nacional de Pós-
Graduação e Pesquisa em Ciências Sociais (Anpocs) 

Caxambu / Minas 
Gerais 

R$ 3.000,00  

3 18536.76.37226.03072017 Aldecilene Cerqueira Barreto 
Visita Técnica à Faculdade de Psicologia e de Ciências 

da Educação da Universidade do Porto 
Porto / Portugal R$ 9.999,90  

4  18493.76.47798.14072017 
Alessandra de Cássia Gonçalves 

Moreira 
38º Congresso Brasileiro de Pediatria Fortaleza / Ceará R$ 2.620,00  

5  18494.76.27553.02072017 Alex Fabiano Cortez Campos 
Applied Nanotechnology and Nanoscience 

International Conference – ANNIC 2017 
Roma / Itália R$ 9.434,10  

6 18829.76.33689.15072017 Alexandre Simões Pilati 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 8.750,80  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

2 / 17 
 

7 18694.76.47883.12072017 Aline Camilla Romão Mesquita 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 9.902,93  

8 19049.76.42331.15072017 Aline Suelen da Silva  XIX Congresso Latinoamericano de Fitopatologia Biobío / Chile R$ 9.998,24  

9 18146.76.28697.11072017 Ana Carolina Arcanjo Silva 
67th Annual Meeting of the American Society of 

Human Genetics 
Orlando / EUA R$ 10.000,00  

10  18891.76.47958.13072017 Ana Carolina Nunes de Aguiar 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 10.000,00  

11 18602.76.33183.06072017 Ana Claudia Camargo Carvalho 
XII Congreso Internacional de la Asociación 
Latinoamericana de Estudios del Discurso 

Santiago / Chile R$ 5.640,00  

12 18952.76.36434.14072017 
Ana Claudia Morais Godoy 

Figueiredo 
13th World Congress of Perinatal Medicine Belgrado / Sérvia R$ 10.000,00  

13 18812.76.35001.12072017 Ana Magnólia Bezerra Mendes 
Visita Técnica ao Instituto Politécnico de Viana de 

Castelo 
Viana do Castelo / 

Portugal 
R$ 10.000,00  

14 18852.76.47820.12072017 
Ana Rafaela Sobrinho de 

Miranda 
 XIII Congresso Ibero-Americano de Engenharia 

Mecânica 
Lisboa / Portugal R$ 9.000,00  

15 18979.76.36676.14072017 
Anderson Rodrigues Araujo 

Vieira 
 29º Congresso Brasileiro de Microbiologia Foz do Iguaçu / Paraná R$ 3.000,00  

16  18734.76.39978.15072017 Andre Augusto Nobrega Dantas 
XI Simposio Internacional de Estructuras, Geotecnia y 

Materiales de Construcción 
Santa Clara / Cuba R$ 8.767,00  

17 18830.76.33483.12072017 André Luís Brasil Cavalcante 
Visita Técnica à Facultad de Ingeniería Civil de la 

Universidad Nacional de Ingeniería (UNI) 
Lima / Peru R$ 8.336,00  

18  18723.76.35067.14072017 
Andressa Regina Vasques 

Mendonça 
7º Congresso Brasileiro de Carbono 

Campos do Jordão / 
São Paulo 

R$ 3.000,00  

19 18771.76.37178.14072017 Anelise Vieira dos Santos Witt #16.ART International Meeting of Art and Technology Porto / Portugal R$ 8.800,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

3 / 17 
 

20 18502.76.42475.09072017 Assis da Costa Oliveira 
V Seminario Internacional sobre Estudios de Juventud 

en América Latina 
Toluca / México R$ 5.449,52  

21 18616.76.44739.14072017 Bárbara Merfort Ferreira 
67th Annual Meeting of the American Society of 

Human Genetics 
Orlando / EUA R$ 9.663,50  

22  18483.76.27508.01072017 Breitner Luiz Tavares 
Visita Técnica à Carnegie School of Education of Leeds 

Beckett University Leeds 
Leeds / Inglaterra R$ 10.000,00  

23  18821.76.47923.14072017 
Breno Tenório Ramalho de 

Abreu 
#16.ART International Meeting of Art and Technology Porto / Portugal R$ 9.679,24  

24 18823.76.46558.12072017 Bruna Teles Soares Beserra 5th World Congress on Targeting Microbiota Berlim / Alemanha R$ 10.000,00  

25 18614.76.47467.12072017 Bruno Lomas de Souza  7º Congresso Brasileiro de Filosofia da Religião São Paulo / SP R$ 2.400,00  

26 18991.76.45436.14072017 Caio Cursini 
XII Encontro Nacional da Associação Nacional Pós-

Graduação e Pesquisa em Geografia 
Porto Alegre / Rio 

Grande do Sul 
R$ 2.100,00  

27 18531.76.40731.04072017 Camila de Oliveira Vieira 
 XIII Congresso Ibero-Americano de Engenharia 

Mecânica 
Lisboa / Portugal R$ 10.000,00  

28  18976.76.40236.14072017 Carla Ferreira Caixeta 
XI Simposio Internacional de Recursos Genéticos para 

las Américas y el Caribe 
Guadalajara / México R$ 10.000,00  

29 18699.76.42058.13072017 Carla Gualdani 
XII Encontro Nacional da Associação Nacional Pós-

Graduação e Pesquisa em Geografia 
Porto Alegre / Rio 

Grande do Sul 
R$ 2.900,00  

30 18949.76.47977.14072017 Carla Regina Klein 
XVI Congresso Internacional de Contabilidade e 

Auditoria 
Aveiro / Portugal R$ 8.100,00  

31 18798.76.47783.14072017 
Carlos Magno Marques 

Cardoso 
7º Congresso Brasileiro de Carbono 

Campos do Jordão / 
São Paulo 

R$ 3.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

4 / 17 
 

32 18970.76.44460.15072017 Caroline Zamboni de Souza VIII Conferencia Internacional Psicología de la Salud Havana / Cuba R$ 7.922,00  

33  18759.76.34574.15072017 Christiane Inocencio Vasques 20º Congresso Brasileiro de Oncologia Clínica Rio de Janeiro/RJ R$ 2.880,00  

34 18610.76.46635.13072017 Christina Pereira da Silva 
Visita Técnica ao Laboratório Unité Transversale de 

Recherche Psychogenèse et Psychopathologie 
(Université Paris XIII) 

Paris / França R$ 9.999,99  

35  18714.76.46958.11072017 Cintia Ramari Ferreira 7TH JOINT ECTRIMS - ACTRIMS MEETING Paris / França R$ 9.336,00  

36 18661.76.47568.15072017 Clarissa Correa de Carvalho 
Visita Técnica à Faculdade de Ciências Sociais da 

Universidade Agostinho Neto 
Luanda / Angola R$ 9.311,00  

37  18845.76.30347.13072017 Cleide Lemes da Silva Cruz 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 10.000,00  

38 18703.76.44761.11072017 
Crisonéia Nonata Gomes dos 

Santos 
5th International Conference on Innovation, 

Documentation, Education & Teaching Technologies 
Valência / Espanha R$ 9.160,00  

39  18836.76.36418.13072017 Cristiane Gomes Barreto 
VIII Encontro Nacional da Associação Nacional de Pós-

Graduação e Pesquisa em Ambiente e Sociedade 
(ANPPAS) 

Natal / Rio Grande do 
Norte 

R$ 3.000,00  

40 18585.76.35454.13072017 Daniel de Figueiredo Ramalho 
47th North American Society for Bat Research 

(NASBR) 
Knoxville / EUA R$ 10.000,00  

41  18854.76.42346.13072017 Daniel Izaias de Carvalho 
XLI Encontro da Associação Nacional de Pós-

Graduação e Pesquisa em Administração (ANPAD) 
São Paulo / SP R$ 1.900,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

5 / 17 
 

42 18758.76.47910.11072017 Daniel Valencia Cárdenas Congresso ABES/Fenasan 2017 São Paulo / SP R$ 2.050,00  

43 18489.76.32959.13072017 Danuze Batista Lamas Gravina 
26th Congress of the International Association of 

Paediatric Dentistry 
Santiago / Chile R$ 6.884,00  

44  18572.76.41035.13072017 
Deizilene de Souza Barbosa 

Gomes 
14° Congresso Brasileiro de Polímeros 

Águas de Lindóia / São 
Paulo 

R$ 2.650,00  

45 19093.76.39765.15072017 
Edgard de Melo Keene Von 

Koenig Soares 
40º Simpósio Internacional de Ciências do Esporte São Paulo / SP R$ 1.902,05  

46 18547.76.30983.04072017 Edna Dias Canedo 47th Annual Frontiers in Education (FIE) Conference Indianápolis / EUA R$ 9.996,04  

47 18559.76.47826.10072017 
Edna Margarita Moncayo 

Torres  
 XIII Congresso Ibero-Americano de Engenharia 

Mecânica 
Lisboa / Portugal R$ 10.000,00  

48 18860.76.47444.15072017 Eduardo Fernandes Marcusso 
XII Encontro Nacional da Associação Nacional Pós-

Graduação e Pesquisa em Geografia 
Porto Alegre / Rio 

Grande do Sul 
R$ 2.550,00  

49  18913.76.45825.13072017 
Elisandra Nazaré Maia de 

Medeiros 
Visita Técnica ao  Instituto Politécnico de Coimbra Coimbra / Portugal R$ 10.000,00  

50 18888.76.34236.15072017 Eloisa Nascimento Silva Pilati 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 9.938,50  

51 19069.76.42714.15072017 Fabiana Aparecida de Assis 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 9.999,00  

52 18921.76.39711.14072017 Falk Soares Ramos Moreira 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 10.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

6 / 17 
 

53 19078.76.48016.15072017 Feng Yu Hua 23rd Qualitative Health Research Conference Quebec / Canadá R$ 10.000,00  

54 18523.76.41918.03072017 Fernanda Sousa Duarte 
Counseling and support. Decent work, equity and 

inclusion: Passwords for the present and the future 
Pádua / Itália R$ 9.065,00  

55 19062.76.48005.15072017 Fernando Santos Sousa 
 38º Reunião Nacional da Associação Nacional de Pós-

Graduação e Pesquisa em Educação 
São Luís / Maranhão R$ 3.000,00  

56 18710.76.47886.12072017 Flavia Viana Basso 
XLI Encontro da Associação Nacional de Pós-

Graduação e Pesquisa em Administração (ANPAD) 
São Paulo / SP R$ 1.450,00  

57  18480.76.35348.04072017 Francisco Paolo Vieira Miguel 
41º Encontro Anual da a Associação Nacional de Pós-
Graduação e Pesquisa em Ciências Sociais (Anpocs) 

Caxambu / Minas 
Gerais 

R$ 2.450,00  

58 19089.76.37171.15072017 Gabriel Lyra Chaves #16.ART International Meeting of Art and Technology Porto / Portugal R$ 9.978,00  

59 18818.76.47341.15072017 Gabriel Silva de Freire  XLII Congress of the Brazilian Society of Immunology Salvador / Bahia R$ 2.550,00  

60  18890.76.47861.15072017 Gabriela Gonçalves Nunes  XIX Congresso Latinoamericano de Fitopatologia Biobío / Chile R$ 9.300,00  

61 18745.76.47384.15072017 Gabriele Oliveira de Almeida 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 10.000,00  

62 18963.76.33557.14072017 Gerardo Antonio Idrobo Pizo 
 XIII Congresso Ibero-Americano de Engenharia 

Mecânica 
Lisboa / Portugal R$ 9.999,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

7 / 17 
 

63 18857.76.47933.15072017 Gesse Arantes de Roure Neto 
 XIII Congresso Ibero-Americano de Engenharia 

Mecânica 
Lisboa / Portugal R$ 9.260,00  

64 18825.76.47833.12072017 Giovanna Monique Alelvan 
Visita Técnica ao Navier Laboratory at École des Ponts 

ParisTech 
Marne-la-Vallée / 

França 
R$ 10.000,00  

65 18476.76.45403.05072017 
Giovany de Jesus Malcher 

Figueiredo 
Visita Técnica à Zhejiang Nornal University Jinhua / China R$ 10.000,00  

66 18841.76.47931.12072017 Gislayne da Silva Goulart 
XLI Encontro da Associação Nacional de Pós-

Graduação e Pesquisa em Administração (ANPAD) 
São Paulo / SP R$ 2.160,00  

67 18895.76.33050.13072017 Gissele Alves 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 9.977,50  

68 15395.76.45414.07072017 Graziani Izidoro Ferreira 
Visita Técnica ao Department of Epidemiology & 
Public Health of University College London (UCL) 

Londres / Inglaterra R$ 10.000,00  

69 18640.76.36896.07072017 Graziela Ferreira Guarda 
16th international waste management and landfill 

symposium 
Cagliari / Itália R$ 10.000,00  

70 18667.76.47653.08072017 
Helciclever Barros da Silva 

Vitoriano 

SEMINÁRIOINTERNACIONALDEPESQUISAEM LEITURA, 
LITERATURAELINGUAGENS:NOVAS 

TOPOGRAFIAS TEXTUAIS 

Passo Fundo / Rio 
Grande do Sul 

R$ 2.950,00  

71 18597.76.47840.05072017 Hugo Alves Silva Ribeiro XXXI Congresso de Pesquisa e Ensino em Transportes Recife / Pernambuco R$ 3.000,00  

72 19011.76.44064.14072017 
Hugo Leonardo Guimarães 

Souza 
XXIII Congresso Nacional da Associação Brasileira de 

Educação Musical 
Manaus / Amazonas R$ 2.950,00  

73 18767.76.47596.13072017 Iain David Mott #16.ART International Meeting of Art and Technology Porto / Portugal R$ 10.000,00  

74  18951.76.47940.14072017 Ingrid da Silva Ramalho 
XII Congreso Internacional de la Asociación 
Latinoamericana de Estudios del Discurso 

Santiago / Chile R$ 4.560,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

8 / 17 
 

75 18785.76.37105.13072017 Iraci Nascimento de Castro 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 9.232,00  

76  18519.76.47108.11072017 
Isabella de Araújo Esteves 

Duarte 
 8th International Conference on Polyphenols and 

Health  
Quebec / Canadá R$ 8.383,00  

77 18969.76.47975.14072017 
Izabella Monteiro Rizzi de 

Azevedo 
 29º Congresso Brasileiro de Microbiologia Foz do Iguaçu / Paraná R$ 2.100,00  

78 19054.76.47899.15072017 Jackson Marinho Vieira #16.ART International Meeting of Art and Technology Porto / Portugal R$ 8.422,00  

79 18624.76.42721.06072017 Jéssica Oliveira Nunes Ferreira XXXI Congresso de Pesquisa e Ensino em Transportes Recife / Pernambuco R$ 2.900,00  

80 18534.76.46905.09072017 Jéssica Pedroso da Silva 21st International Congress of Nutrition (ICN) 
Buenos Aires / 

Argentina 
R$ 7.460,00  

81  19090.76.48031.15072017 
Jessica Ribeiro Filgueira dos 

Santos 
59º Congresso Brasileiro do Concreto - IBRACON 

Bento Gonçalves / Rio 
Grande do Sul 

R$ 2.500,00  

82 19064.76.43147.15072017 Jhones do Nascimento Dias  29º Congresso Brasileiro de Microbiologia Foz do Iguaçu / Paraná R$ 1.900,00  

83 19073.76.48028.15072017 
João Bosco Rodrigues Peres 

Júnior 
International Elastomer Conference Cleveland / EUA R$ 9.476,40  

84 18687.76.27938.10072017 
José Angelo Costa do Amor 

Divino 
 XIII lnternational Seminar on Optimization and 

Related Areas 
Lima / Peru R$ 8.340,00  

85 18530.76.40352.05072017 Jose Humberto Torres Filho 
Jornada de Estudos Internacionais Littérature et 

Dictatures 
Paris / França R$ 9.456,28  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

9 / 17 
 

86  18574.76.34975.08072017 José Luiz Barros Fernandes 
Conference of International Academy of Business and 

Economics 2017 
Nova Iorque / EUA R$ 9.996,00  

87 18507.76.31146.07072017 José Luiz Jivago de Paula Rôlo Visita Técnica ao Albert Einstein College of Medicine Nova Iorque / EUA R$ 10.000,00  

88 19027.76.45997.15072017 José Roberto de Souza Júnior 
Visita Técnica à Facultad de Medicina of Universidad 

CEU San Pablo 
Madri / Espanha R$ 10.000,00  

89  19007.76.33194.14072017 Josiane Goulart Batista  XIX Congresso Latinoamericano de Fitopatologia Biobío / Chile R$ 9.998,00  

90 18973.76.35438.14072017 
Juscelino Francisco do 

Nascimento 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 9.965,30  

91  18591.76.42136.05072017 Kálita Luis Soares 8º Congresso Florestal Nacional 
Viana do Castelo / 

Portugal 
R$ 10.000,00  

92 18932.76.35210.14072017 Kelly Cristina Nunes de Oliveira 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 10.000,00  

93  18647.76.36620.14072017 Kelly Fabíola Viana dos Santos 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 10.000,00  

94 18498.76.31330.02072017 Kleber Aparecido da Silva 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 8.285,70  

95  18929.76.47982.15072017 Krishna Figueiredo Passos #16.ART International Meeting of Art and Technology Porto / Portugal R$ 9.826,00  

96  19020.76.44062.14072017 Larisse Lazaro Santos Pinheiro 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 9.800,00  

97 18551.76.42641.13072017 Leonardo Cirqueira Pimentel Emerging Concepts in Ion Channel Biophysics 
Cidade do México / 

México 
R$ 9.960,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

10 / 17 
 

98  18478.76.33015.05072017 Letícia Stock Vieira Emerging Concepts in Ion Channel Biophysics 
Cidade do México / 

México 
R$ 9.460,00  

99  18668.76.37768.14072017 Linair Moura Barros Martins 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 5.234,45  

100 18590.76.47836.05072017 Lizandra Caires do Prado 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 10.000,00  

101 19032.76.40229.15072017 Luciane Cristina Eneas Lira 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 10.000,00  

102  18898.76.34779.14072017 Lui Txai Calvoso Habl 35th International Electric Propulsion Conference Atlanta / EUA R$ 9.901,50  

103  18861.76.47925.14072017 Luiz Henrique Rocha Lopes  XIX Congresso Latinoamericano de Fitopatologia Biobío / Chile R$ 9.300,00  

104  18960.76.47998.14072017 
Luiza Rodrigues Meira de 

Miranda 
59º Congresso Brasileiro do Concreto - IBRACON 

Bento Gonçalves / Rio 
Grande do Sul 

R$ 2.400,00  

105 18684.76.30322.10072017 
Magda Duarte dos Anjos 

Scherer 
Penser et réaliser la transformation du travail Paris / França R$ 9.707,00  

106 18518.76.40924.03072017 Mansour Hassan Alkmim 
 3rd International Conference on Mechanical 

Engineering and Automation Science 
Birmingham / 

Inglaterra 
R$ 8.745,40  

107 18503.76.46772.12072017 Marcela Medeiros de Freitas 
BioMicroWorld 2017 Conference - VII International 

Conference on Environmental, Industrial and Applied 
Microbiology 

Madri / Espanha R$ 9.974,00  

108 18506.76.38500.04072017 Marcos Juliano Prauchner 7º Congresso Brasileiro de Carbono 
Campos do Jordão / 

São Paulo 
R$ 1.850,00  

109  19094.76.35443.15072017 
Marcus Vinicius da Silva 

Lunguinho 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 10.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

11 / 17 
 

110  18663.76.27641.09072017 
Marcus Vinicius Girão de 

Morais 
 XIII Congresso Ibero-Americano de Engenharia 

Mecânica 
Lisboa / Portugal R$ 10.000,00  

111 18628.76.41046.11072017 Maria Eneida Matos da Rosa 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 10.000,00  

112 15104.76.27774.15072017 Maria Fernanda Nince Ferreira Aquaculture Europe 2017 Dubrovnik / Croácia R$ 10.000,00  

113 18637.76.47227.10072017 Maria Inês André de Magalhães 
The International Conference on Bacillus anthracis, 

Bacillus cereus, and Bacillus thuringiensis 
Victoria / Canadá R$ 10.000,00  

114 18783.76.27739.12072017 Maria Inês Gandolfo Conceição 23rd Qualitative Health Research Conference Quebec / Canadá R$ 10.000,00  

115 19028.76.48017.15072017 
Maria Olívia dos Santos 

Ferreira 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 9.999,50  

116 18999.76.47172.14072017 Mariana Filardo Cardoso 
IX Congresso Brasileiro de Termodinâmica Aplicada e 

V Escola de Termodinâmica 
Porto Alegre / Rio 

Grande do Sul 
R$ 2.600,00  

117 18603.76.27445.13072017 Marlene Teixeira de Souza 
The International Conference on Bacillus anthracis, 

Bacillus cereus, and Bacillus thuringiensis 
Victoria / Canadá R$ 10.000,00  

118  18652.76.39137.11072017 
Mateus Mendelson Esteves da 

Silva 
International Joint Conference on Biometrics Denver / EUA R$ 2.400,00  

119 18664.76.42784.08072017 Matheus da Silva Araújo 8º Congresso Florestal Nacional 
Viana do Castelo / 

Portugal 
R$ 10.000,00  

120 18813.76.42504.12072017 Mônica Tenaglia 
Visita Técnica ao Rapoport Center for Human Rights 

and Justice, University of Texas at Austin 
Austin / EUA R$ 9.990,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

12 / 17 
 

121 19063.76.40348.15072017 Muriel Lopes da Silva XX Congresso Brasileiro de Toxicologia Goiânia / Goiás R$ 2.600,00  

122  18152.76.47650.06072017 Najla Fouad Saghie 
5th International Conference on Innovation, 

Documentation, Education & Teaching Technologies 
Valência / Espanha R$ 8.990,00  

123 18545.76.36482.05072017 Natalia Gil Jaramillo  Human Immunity Cell Symposia Banff / Canadá R$ 8.583,40  

124 18598.76.44184.10072017 
Nathalia Alcântara de 

Albuquerque 
XLI Encontro da Associação Nacional de Pós-

Graduação e Pesquisa em Administração (ANPAD) 
São Paulo / SP R$ 1.660,00  

125  18532.76.42763.05072017 Nathane Eva Santos Peixoto XXXI Congresso de Pesquisa e Ensino em Transportes Recife / Pernambuco R$ 3.000,00  

126  18944.76.34290.14072017 Nayara Pessoa de Oliveira  29º Congresso Brasileiro de Microbiologia Foz do Iguaçu / Paraná R$ 2.400,00  

127  18735.76.27393.12072017 Otávio de Tolêdo Nóbrega Visita Técnica à McGill University Health Centre Montreal / Canadá R$ 10.000,00  

128 19035.76.35270.15072017 Pablo Pimentel Pessoa 
53rd Annual Congress International Society of City 

and Regional Planners - Smart Communities 
Portland / EUA R$ 6.945,00  

129  18880.76.30708.15072017 Paolo Gessini 35th International Electric Propulsion Conference Atlanta / EUA R$ 9.998,00  

130  18688.76.47814.15072017 Patrícia Cândida Souza da Silva 59º Congresso Brasileiro do Concreto - IBRACON 
Bento Gonçalves / Rio 

Grande do Sul 
R$ 2.794,00  

131  18761.76.29525.11072017 Paula Monteiro de Souza 
BioMicroWorld 2017 Conference - VII International 

Conference on Environmental, Industrial and Applied 
Microbiology 

Madri / Espanha R$ 9.980,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

13 / 17 
 

132 18635.76.47859.07072017 
Paulo Guilherme Marques 

Flávio 
 XIII Congresso Ibero-Americano de Engenharia 

Mecânica 
Lisboa / Portugal R$ 7.105,00  

133 18947.76.36425.15072017 Paulo Henrique Rosa Martins  29º Congresso Brasileiro de Microbiologia Foz do Iguaçu / Paraná R$ 1.650,00  

134  18508.76.27419.03072017 Pavel Shumyatsky 
Visita Técnica ao Department of Mathematics of the 

University of California 
San Diego / EUA R$ 10.000,00  

135  18621.76.31264.12072017 Pedro Diniz Alves  XXVI International Bioacoustics Council Meeting Haridwar / Índia R$ 9.992,20  

136 18683.76.29943.09072017 
Pérola de Oliveira Magalhães 

Dias Batista 

BioMicroWorld 2017 Conference - VII International 
Conference on Environmental, Industrial and Applied 

Microbiology 
Madri / Espanha R$ 9.974,00  

137  18983.76.39972.14072017 Philippe Barbosa Silva 18º Congreso Chileno de Ingeniería de Transporte La Serena / Chile R$ 5.577,65  

138  19056.76.48020.15072017 Priscila Naves Domingues 38º Congresso Brasileiro de Pediatria Fortaleza / Ceará R$ 3.000,00  

139 18556.76.36928.14072017 Priscilla Pereira Peregrino 
Visita Técnica ao Departamento de Engenharia de 
Sistemas Eletrônicos da Universidade de São Paulo 

São Paulo / SP R$ 2.930,00  

140 18749.76.40133.11072017 Rafael Rodrigues da Silva 
43rd Annual Conference of the IEEE Industrial 

Electronics Society 
Pequim / China R$ 9.432,00  

141  18696.76.35978.11072017 
Rafaella Christina Rocha 

Moreira da Silva 
 29º Congresso Brasileiro de Microbiologia Foz do Iguaçu / Paraná R$ 2.800,00  

142 19013.76.45428.15072017 Rafaella Oliveira Baracho 
29º Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitária 

e Ambiental 
São Paulo / SP R$ 2.550,00  

143 18826.76.42742.12072017 Rafaella Silveira Sousa  29º Congresso Brasileiro de Microbiologia Foz do Iguaçu / Paraná R$ 2.239,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

14 / 17 
 

144 18686.76.47882.15072017 Raíla de Melo Alves European Lesbian* Conference Viena / Áustria R$ 8.806,85  

145 18928.76.46219.13072017 Raul Alcântara Teixeira Lima  29º Congresso Brasileiro de Microbiologia Foz do Iguaçu / Paraná R$ 1.390,00  

146 18509.76.35388.03072017 
Renata Duarte Alquezar de 

Oliveira 
XXVI International Bioacoustics Council Meeting Haridwar / Índia R$ 9.999,60  

147 18753.76.47862.11072017 Renata Rena Rodrigues 
XII Congreso Internacional de la Asociación 
Latinoamericana de Estudios del Discurso 

Santiago / Chile R$ 3.808,00  

148 18487.76.34189.10072017 Risalva Bernardino Neves 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 10.000,00  

149  18608.76.39971.10072017 Roberta Borges Silva X Congresso Brasileiro de Epidemiologia 
Florianópolis/Santa 

Catarina 
R$ 2.400,00  

150 18495.76.47779.02072017 Rodolfo Luiz Costa de Godoi 3º Seminário Internacional Desfazendo Gênero 
Campina Grande / 

Paraíba 
R$ 2.910,00  

151  18889.76.34800.14072017 Rodrigo Andres Miranda Cerda 35th International Electric Propulsion Conference Atlanta / EUA R$ 10.000,00  

152 19080.76.48029.15072017 Rodrigo Capelle Suess 
XII Encontro Nacional da Associação Nacional Pós-

Graduação e Pesquisa em Geografia 
Porto Alegre / Rio 

Grande do Sul 
R$ 2.794,00  

153 19051.76.31777.15072017 Rodrigo de Almeida Heringer 
Visita Técnica à TOFWERK "Time-of-Flight 

Spectrometry" 
Tune / Suíça R$ 10.000,00  

154  18576.76.33291.06072017 Rogerio Jose Camara #16.ART International Meeting of Art and Technology Porto / Portugal R$ 9.747,96  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

15 / 17 
 

155 18594.76.41476.15072017 Romário Victor Pacheco Antero 7º Congresso Brasileiro de Carbono 
Campos do Jordão / 

São Paulo 
R$ 2.650,00  

156 18915.76.31339.13072017 Rosineide Miranda Leão 14° Congresso Brasileiro de Polímeros 
Águas de Lindóia / São 

Paulo 
R$ 2.750,00  

157 18941.76.28231.15072017 Rozana Reigota Naves 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 10.000,00  

158 18859.76.27476.13072017 Rudi Henri Van Els 
12th Conference on Sustainable Development of 

Energy, Water and Environment Systems 
Dubrovnik / Croácia R$ 10.000,00  

159 18993.76.47892.14072017 Samuel Leite Cardoso  29º Congresso Brasileiro de Microbiologia Foz do Iguaçu / Paraná R$ 1.600,00  

160  18666.76.46966.08072017 
Sandra dos Santos Vitoriano 

Barros 
Seminário Internacional de Leitura, Literatura e 

Linguagens 
Passo Fundo / Rio 

Grande do Sul 
R$ 2.950,00  

161 18740.76.30311.13072017 Sandra Maria da Luz 14° Congresso Brasileiro de Polímeros 
Águas de Lindóia / São 

Paulo 
R$ 2.250,00  

162  18968.76.45798.14072017 
Sandra Rodrigues Sampaio 

Campêlo 
XII Congreso Internacional de la Asociación 
Latinoamericana de Estudios del Discurso 

Santiago / Chile R$ 5.440,00  

163 18604.76.32644.06072017 
Sergio Antônio Andrade de 

Freitas 
47th Annual Frontiers in Education (FIE) Conference Indianápolis / EUA R$ 9.930,00  

164 18819.76.35060.12072017 Simone Monteiro e Silva 
IX Congresso Brasileiro de Termodinâmica Aplicada e 

V Escola de Termodinâmica 
Porto Alegre / Rio 

Grande do Sul 
R$ 3.000,00  

165 18541.76.45524.06072017 Simone Rodrigues Pinto 
Encuentro 80 años de la masacre de 1937: 

Reconstruyendo la memoria 
Santo Domingo / 

República Dominicana 
R$ 8.552,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

16 / 17 
 

166 18744.76.47595.13072017 Simone Silva Reis Mott #16.ART International Meeting of Art and Technology Porto / Portugal R$ 10.000,00  

167 18940.76.47287.14072017 Solange Cardoso 
 38º Reunião Nacional da Associação Nacional de Pós-

Graduação e Pesquisa em Educação 
São Luís / Maranhão R$ 2.600,00  

168 18675.76.37137.11072017 
Stefania Caetano Martins de 

Rezende Zandomênico 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 10.000,00  

169 18971.76.43523.14072017 Sylvia Cristina Toledo Gouveia 
Jornada de Estudos Internacionais Littérature et 

Dictatures 
Paris / França R$ 9.000,00  

170 18512.76.32830.05072017 Tadeu Castro da Silva 
 XIII Congresso Ibero-Americano de Engenharia 

Mecânica 
Lisboa / Portugal R$ 9.563,67  

171 18653.76.42473.07072017 Tânia Borges Ferreira 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Santarém / Portugal R$ 10.000,00  

172 18708.76.44500.14072017 Teofilo Emidio de Campos 
Visita Técnica ao Department of Engineering Science 

of University of Oxford 
Oxford / Inglaterra R$ 6.250,00  

173 18922.76.47954.15072017 Thaís Guimarães dos Santos 
XI Simposio Internacional de Estructuras, Geotecnia y 

Materiales de Construcción 
Santa Clara / Cuba R$ 9.254,80  

174 18810.76.45454.12072017 Thaís Lôbo Junqueira 
VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa 
Porto / Portugal R$ 10.000,00  

175  18764.76.47855.12072017 Thayane Rodrigues Viana 
28th Annual IEEE International Symposium on 

Personal, Indoor and Mobile Radio Communications 
Quebec / Canadá R$ 9.600,00  

176 18937.76.28463.15072017 Theo Allan Darn Zapata 
Lie and Jordan Algebras, their Representations and 
Applications VII dedicated to Ivan Shestakov's 70th 

birthday 

Natal / Rio Grande do 
Norte 

R$ 3.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

17 / 17 
 

177 18961.76.41666.14072017 Thiago Furtado de Oliveira XXVI International Bioacoustics Council Meeting Haridwar / Índia R$ 9.975,86  

178 18729.76.47898.15072017 Victor Mendes Honorato Brazilian Bioenergy Science and Technology Confere 
Campos do Jordão / 

São Paulo 
R$ 2.800,00  

179 18665.76.38429.08072017 Vinicius Tirelli Pompermaier 2nd Global Soil Biodiversity Conference Nanquim / China R$ 10.000,00  

180  18538.76.36803.08072017 Walter de Britto Vidal Filho 
 XIII Congresso Ibero-Americano de Engenharia 

Mecânica 
Lisboa / Portugal R$ 9.354,40  

181 18516.76.38546.03072017 Yasmin Soares de Lima 
67th Annual Meeting of the American Society of 

Human Genetics 
Orlando / EUA R$ 10.000,00  

                


